
       

        
 

 
                                  

Amerikanske politikere investerer i krig
Medlemmer af USA's kongres, både republikanske og demokratiske, har personlige 
økonomiske interesser i krigene i Irak og Afghanistan, skriver nyhedsbureauet IPS 
efter ny rapport fra den uafhængige tænketank 'Centre for Responsive Politics' (CRP). 
Omkring 196 mio.$ (930 mio. kr.) af toppolitikernes private formuer er investeret i 
firmaer som opererer i Irak. Disse firmaer modtager hundreder mio.$ om dagen 
via kontrakter med Pentagon for at levere varer og ydelser til USA's hær. 151 nu-
værende kongresmedlemmer har sat penge i firmaer som har kontrakter med Pen-
tagon. CRP kritiserer især at de politikere der investerer i stor stil samtidig bestrider 
poster som har med forsvaret at gøre. Den demokratiske senator Jay Rockefeller, 
som sidder i Senatets Efterretningskomité, har investeret 2 mio.$. Medlemmer af 
komiteen for de væbnede styrker investerer op til 5 mio.$ i firmaer som speciali-
serer sig i våbensystemer og andre militære varer. Tidligere var præsident Bush og 
vicepræsident Cheney udsat for skarp kritik pga. deres tætte forbindelser til, og 
investeringer i, olieselskaber i Irak.  Dagbladet Arbejderen 9/4 2008. 
US-lejesoldater kan straffrit voldtage kolleger 
Amerikanske kvinder, der arbejder i Irak og Afghanistan bliver overfaldet seksuelt, 
mens deres overfaldsmænd går fri. En kvindelig ambulancefører blev bedøvet og 
voldtaget i en mindre lejr i det sydlige Irak, Camp Harper, hvor der både var ameri-
kanske soldater og privatansatte fra de amerikanske firmaer, Kellogg, Brown & Root 
LLC (KBR) og Service Employees Intern. Inc. (et skuffefirma for KBR med adresse i 
skattely på Cayman Islands). Hun fik besked på at tie om hændelsen af hendes over-
ordnede i KBR. Hendes historie er kun én af flere om seksuelle overfald på kvinder 
ansat i de private firmaer, der udfører opgaver for det amerikanske militær i Irak og 
Afghanistan. Sagføreren Todd Kelly fra Houston siger ifl. The Nation, at hans firma 
alene har 15 klienter, der klager over at være blevet udsat for seksuelle overgreb, 
der skal være begået af ansatte i Halliburton og dets tidligere datterselskab KBR samt 
SEEII. Når sagerne ender i et juridisk limbo, skyldes det et voldgiftssystem, som 
blev indført i Halliburton i 1997, da Dick Cheney var adm. direktør i firmaet.  
Det betyder, at seksualforbrydere i de private firmaer i Irak ikke er underlagt 
almindelig kriminallovgivning. Den såkaldte »Forordning 17«, der blev indført af 
Paul Bremer, betyder, at ansatte i firmaer, der har kontrakter med det amerikanske 
militær, ikke kan blive retsforfulgt af det irakiske retsvæsen.  
Scott Horton, der er lektor ved det juridiske fakultet på Colombia Univercity i New York 
med speciale i lovgivning under væbnede konflikter, undrer sig over, hvad 200 
kontrakt- og fastansatte fra Justitsministeriet, udstationeret i Irak, bestiller. Der er 
ifølge ham ikke blevet afsluttet en eneste kriminalsag om vold, der omfatter ansatte 
i amerikanske firmaer på kontrakter siden invasionen i 2003. ”Vi har en hel juridisk 
procedure på plads til løsning af militære kriminelle overgreb, når soldater begår 
forbrydelser, men for de 180.000 ansatte på private kontrakter er der ingenting”, 
siger han til The Nation. www.modkraft.dk 3.maj 2008 
www.thenation.com/doc/20080505/houppet www.thenation.com/doc/20080421/houppet   

Oh Danmark - på rænker du aldrig dig forstår 
Pressen fravælger at oplyse om, at nedenfor Christiansborg, da Lissabon-traktaten 
blev underskrevet d. 24. april, stod der i flere timer...  
LO med en stor faneborg i protest mod EU-traktatens angreb på arbejdsmarkedets 
aftalesystem.  
Schiller Instituttet med banner og sørgmodigt sangkor i protest mod det manglende 
demokrati i den nye traktat.  
Mellemfolkeligt Samvirke i stor happening i protest mod EU-traktatens fastholdelse 
af 3. verdens fattigdom, bl.a. med landbrugsstøtten og manglende fair trade. 
FredsVagten udstillede grundloven i glas og ramme med paragraf 19 og 20, der 
viser beslutningstagernes højforræderi og markerede et nej til EU-traktaten, der 
forpligter medlemsstaterne til gradvist at forbedre den militære kapacitet. 
Folkebevægelsen mod EU delte gratis traktater ud ude i byen. Ud på eftermiddagen 
kom nye demonstrationer til pladsen, og rundt i byen gik politiske partier og andre 
grupper på gaden i protest. Men hvor var journalisterne, demokratiets 4. søjle?  
De var: Inde med de 3 andre søjler til champagne! 
Jørgen Manniche, medlem af Folkebevægelsen og FredsVagten. 

"Ulovlig" velgørenhed til Palæstina 
Delegationer fra Amnesty International (AI) og Church of England (den britiske 
folkekirke) støtter palæstinensiske velgørenhedsorganisationer som 26.feb. blev 
lukket ned af Israel.  
'Islamisk Selskab for velgørenhed' og 'Det Muslimske Ungdomsselskab' der arbejder 
med hjemløse børn blev lukket, uden nogle anklager imod dem, skriver The Pale-
stinian Information Center. AI og Church of England har netop besøgt Palæstina og 
henvender sig til Israel med en opfordring der lyder: "Vi beder jer om at redde de 
7.000 studerende, 4.000 forældreløse, 5.000 fattige familier og 800 ansatte hvis 
fremtid er blevet yderligere usikker". Dagbladet Arbejderen 9/4 2008. 
Al-Nakba - den glemte katastrofe 
60 år er gået, siden 750.000 mennesker i løbet af få dage mistede deres hjem og 
deres land. Katastrofen lever stadig blandt de mere end 6 millioner palæstinensere i 
flygtningelejre i nabolandene og i deres egne stadig krympende områder under 
permanent israelsk besættelse. I international lov er flygtninge garanteret retten til 
at vende tilbage til deres hjemland og modtage erstatning for tab og ødelæggelser. 
Israel har imidlertid til denne dag konsekvent nægtet at følge de resolutioner, som 
FN’s generalforsamling nedskrev allerede i 1948. www.palforum.dk  
Overalt i verden markeres årsdagen for katastrofen.  
Palæstina-Initiativet i Dk organiserer en demonstration torsdag d.15.maj kl.17 fra 
Nørrebrohallen til Rådhuspladsen under parolerne ”Frit Palæstina”, ”For retten til 
at vende tilbage”, ”60 år er nok” www.palaestina-initiativet.dk  


